**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Distinctio decima.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. IIII. Distinctio. X.

sam quare publicè debeat negare sacramentum consummum  
nis huic petenti; propter quod iniuste faceret si negaret.

<sup>10</sup> Ad secundum dicendum, q̄ de duabus malis neutrū  
est eligendum, sed virtus; virtandum. Ponebat enim peccator  
de vitro; conteri vel dolere quantū in se & conatur,  
& ita non infamabitur, nec recipiet sacramentum contra  
salutem suā, & ideo neutrū predicatorum est a peccatore  
eligidum, si ramen alterum eligeret minus inimicum esset  
ei eligere q̄ infamaretur, quācum sumere sacramentum cū  
conscientia peccati; sacerdoti ramen minus inimicum est da  
re Eucharistiā peccatori occulto petenti in publico quācum  
negare, quia dando facit quod iustum est cū nō habeat  
causam negandi, negando, iniuste facit, negando quod de  
bitum est & nō habet exceptionem. Et iterum reuelat pec  
catum occultum interpretatione negando ei comunione  
qui ius habet in communione, nec debet dare hostiam non  
consecratam, quia in his que sunt virtutis fidei (vt in sa  
cramentis) nihil fictionis est faciendum. Et iterum ei nihil  
prodest, quia tantum peccares sumens nō consecrataam,  
ac si esset consecrata; quia crederet eam esse consecrataam,  
extra de celebrationē missarum, capitulo, de homine.

Sententia huius distinctionis Decima  
in Generali & Speciali.

**S**VNT autem alii praecedentium infinitam transcendentes. Superioris Magister determinauit de Sacramento Eucharistie quantū ad vnum. Hic determinat de eo quantum ad veritatem. Et diuiditur in tres partes, quia primo ponit errorum quorundam negantium corpus Christi ve  
rum esse in altari. Et inducit rationes eorum. Secundum il  
las rationes soluit. Tertio inducit multas autoritates ad  
veritatem probandam. Secunda ibi, quia ex eadem ratio  
ne. Tertia ibi, hec & his similia obiciunt. Secunda diuidi  
tur in duas, quia prima exponit autoritates Augustini  
qua videbantur obfusca ibi, attende his diligenter. Hec  
est diuisio & sententia in generali.

<sup>2</sup> IN Speciali vero prodecit Magister. Et proponit  
primo quosdam sic errasse ut dicentes verum corpus Christi  
sū non esse realiter in altari, sed solum figuratum  
in signo, & confirmabat per illud quod legitur in Ioāne  
Cū enim Christus dixisset: nisi comedenter carnem fi  
lii hominis & biberitis eius sanguinem non habebitis vi  
tam in vobis. Et cū quidam ex hoc sufficiens scandalizatū  
& absident retro, Christus aliis remanentibus, dixit: Spi  
ritus est qui vivificat, caro nō prodest quicquā verba que  
locutus sum vobis spiritus & vita sunt, quod exponens  
Aug. dicit: Spiritualiter intellige quā locutus sum, non  
hoc corpus quod videtis manducaturi esis, nec bibitū  
sanguinem quem futuri sunt qui me crucifigēt, sacra  
mentum aliquod vobis commēdauit quod spiritualiter intel  
lectum vivificabit vos, caro autem nō prodest quicquā.  
Item Aug. dicit q̄ Christus vt Deus est ubiq̄, corpus in  
quo resurrexit in uno loco oportet esse (s. in celo.) Christus  
etīa dixit, Pauperes semper habebitis, me autem non  
semper habebitis, quod tamen esset si Christus realiter  
esset in sacramento. Postea responderet q̄ per illa verba do  
mini in euangelio, & Aug. non negat corpus Christi  
verum esse in sacramento, sed significatur q̄ corpus Christi  
si non manducaretur visibiliter in forma humana tan  
per partes diuisum, sed inuisibiliter sub specie sacramenti  
& hāc expositionem confirmat autoritas Sanctorū.  
Et exponit qualiter intelligitur quādam autoritas Aug.  
posita in litera, videlicet q̄ caro & sacramentum carnis  
& sanguinis, & vitro; inuisibili, & intelligibili, & spir  
tuali, significatur corpus Christi visibile & palpabile. &  
videatur in litera diligenter, quia aliquārum est obfus  
ca. Ultimo adducit multas autoritates per quas probat  
quod verum corpus Christi est in sacramento per conuer  
sionem panis & vini in corpus & sanguinem. Et in hoc  
terminatur &c.

**QVÆSTIO PRIMA.**  
Vtrum corpus Christi natum de virgine  
sit realiter in sacramento  
Eucharistiae.  
*Thom. 3. q. 75. art. 1.*

**Quæstio I.**

Circa distinctionem illam primo queruntur quatuor.  
Primum est verum, verum corpus Christi natum de  
virgine sit realiter in sacramento. Secundum est verum ro  
tus Christus sit in hoc sacramento. Tertiū est verum cor  
pus Christi mouetur localiter ad modum hostia. Quar  
tū est verum posuit videri vel cognosci q̄ corpus Christi  
sit in hoc sacramento. Ad primum sic procedit. Et ar  
guitur q̄ corpus Christi nō sit realiter in hoc sacramento,  
quia nullum corpus potest esse de novo ubi prius nō erat  
nisi per motum vel mutationem ipsius, sed corpus Christi  
sit existens in celo nō ponitur à celo motum secundum  
locum, nec mutatum secundum aliquām forsan, ergo nō  
potest esse de novo in hoc sacramento.

<sup>2</sup> Item nullum corpus potest simul esse in pluribus lo  
cis, sed corpus Christi localiter sit in celo, ergo cum ibi  
maneat non potest esse in sacramento. Si dicatur q̄ idem  
corpus non potest simul esse in pluribus locis, ita quod in  
quolibet sit circumscripsiue, potest tamē esse in pluribus  
locis, ita quod sit in uno circumscripsiue in alio autem fa  
craliter, & hoc modo corpus Christi est simul in ec  
lo & in sacramento.

<sup>3</sup> Contra, idem corpus non potest simul esse in pluri  
bus eodem modo essendi, propter hoc enim ut videtur, po  
nimus q̄ idem corpus nō potest simul esse in pluribus lo  
cis circumscripsiue, sed corpus Christi si sit vere & reali  
ter in sacramento habet esse in quolibet sacramento simi  
li modo, ergo ut videtur, corpus Christi nō potest simul  
esse in pluribus sacramentis, sed contrarium tener ecclesia,  
ergo corpus Christi non est in sacramento realiter, sed tan  
tu in signo vel figura.

<sup>4</sup> Item aq̄e repugnat cuilibet corpori simul esse in  
pluribus locis & in omnibus sicut econtrario. dicit enim  
Philo, q̄ si duo corpora possent simul esse in eodem loco,  
eadem ratione & infinita, sed nullus ponit quod corpus  
Christi possit quocunq; modo esse simul in omnibus lo  
cis, ergo nec in pluribus.

**IN CONTRARIUM** arguitur, quia. i. Cor. 10  
dicit apostol. Panis q̄ frāgimūs nōne pāricipatio corpo  
ris domini est; hoc autem nō esset nisi corpus Christi rea  
liter esset in sacramento.

<sup>5</sup> Item Mat. 14. dicit Christus. Ecce ego vobis ē sim  
ilis ad consummationē eculi, hoc autem nō intelligitur  
de p̄ficiencia eius secundum diuinitatem, illam enim nō  
opportuit promittere, quia illa cōmuniſt̄ est omnib; rebus,  
nec potest aliter subtrah̄ ſalua cōfiftentia rei. Intelligi  
tur ergo de p̄ficiencia humanitatis non in propria ſpecie,  
illam enim ſubtrah̄ ſecundum quod ipſem dixit. Pau  
peres ſemper habebitis vobis, me autem nō ſemper  
habebitis. Relinquit ergo q̄ hoc dixerit de p̄ficiencia  
ſue humanitatis ſub ſpecie sacramentali.